

**CÔNG TY CỔ PHẦN
NHÀ VÀ THƯƠNG MẠI DẦU KHÍ**

Số: 489 /CBTT-PVBLD
V/v giải trình thay đổi
Lợi nhuận sau thuế Quý 2/2023
so với cùng kỳ năm 2022

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

1. Tên tổ chức: CÔNG TY CỔ PHẦN NHÀ VÀ THƯƠNG MẠI DẦU KHÍ
- Mã chứng khoán: PBT
- Địa chỉ: Khu đô thị mới Vạn Tường, xã Bình Trị, huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi, Việt Nam.
- Điện thoại liên hệ: 0255. 3612468 Fax: 0255. 3612469
- E-mail: vanthu@pvbuilding.com.vn

2. Nội dung thông tin công bố:

2.1. Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2023 của Công ty cổ phần Nhà và Thương mại Dầu khí lập ngày 18 tháng 7 năm 2023 bao gồm:

- Bảng cân đối kế toán;
- Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh;
- Báo cáo lưu chuyển tiền tệ;
- Thuyết minh báo cáo tài chính.

2.2. Nội dung giải trình: Lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh Quý 2 năm 2023 thay đổi 10% trở lên so với cùng kỳ năm trước, như sau:

DVT: Tỷ đồng

Chỉ tiêu	Quý 2/2023	Quý 2/ 2022	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	187,64	262,99	(75,35)	-28,65%
2. Giá vốn hàng bán	177,26	253,49	(76,23)	-30,07%
3. Lợi nhuận gộp	10,38	9,50	0,88	9,29%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	1,54	1,30	0,24	18,18%
5. Chi phí tài chính	0,01	-	0,01	
6. Chi phí bán hàng	1,07	1,33	(0,26)	-19,38%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	4,93	4,98	(0,05)	-1,07%
8. Lợi nhuận khác	(0,00)	0,49	(0,49)	-100,00%
9. Lợi nhuận trước thuế	5,90	4,97	0,93	18,79%
10. Chi phí thuế TNDN hiện hành	0,63	0,80	(0,17)	-21,27%
11. Lợi nhuận sau thuế	5,27	4,17	1,10	26,48%



Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2023 của Công ty đạt 5,27 tỷ đồng, tăng 1,10 tỷ đồng so với Lợi nhuận sau thuế của Báo cáo tài chính Quý 2 năm 2022, tương đương tăng 26,48%.

Nguyên nhân: Lợi nhuận gộp của Quý 2 tăng 0,88 tỷ đồng chủ yếu là tăng lợi nhuận gộp của hoạt động sản xuất bao bì. Bên cạnh đó một số khoản mục chi phí giảm như chi phí bán hàng (giảm 19,38%), thuế TNDN (giảm 21,27%) so với cùng kỳ năm trước. Nguyên nhân này làm cho Lợi nhuận sau thuế Quý 2/2023 tăng 26,48% so với cùng kỳ năm trước.

Trên đây là giải trình nguyên nhân thay đổi Lợi nhuận sau thuế trên BCTC Quý 2 năm 2023 tăng nhiều hơn 10% so với cùng kỳ năm 2022.

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của Công ty vào ngày 20/7/2023 tại đường dẫn:

www.pvbuilding.com.vn/QUAN_HỆ_CỔ_ĐÔNG/Báo_cáo_tài_chính.

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT, BKS (b/c);
- Giám đốc (b/c)
- Lưu: VT, TCKT.



GIÁM ĐỐC



Trần Xuân Thu

